1243. - december. Lambertus, deken van de stad Brugge, oorkondt dat Weitkinus van 

Houtave, die heet de Coster, beloofd heeft dat hij zijn tiend te Houtave, hetwelk hij met 

de abdij van Sint-Andries tegen land had vervvisseld, binnen het termijn van een jaar, vrij 

van alle leenverband aan de abdij zal bezorgen. Hij hield het tiend in leen van Gerardus, 

zoon van de ridder Gerardus van Roden. Weitkinus en de abdij zullen samenwerken tot 

dat de ridder \Villem van Maldeghem de 12 ponden die hij van Weitkinus ontving terug 

zal hebben gegeven ofvan Gerardus van Roden de toestemming tot het verbreken van 

het leenverband zal hebben bekomen. 

J.I(ClIl1hertlls, Decal1l1s christianitatis in BrIlgis, unÎversis presentes litteras illspecturis, 

salutenl il1 donlÎllo. Noverit IIlliversitas uestr qllod WeithIlus de Huotmva dictus custos 

coraln l10his is iure constitutus !Jromisit sub pena decenl librarunl, quod decima slia de 

HOl/fm-va, quam 1110nasteriunl sancti Andree illxta Brugis cOl1cambio terre erga ipsum 

acquio5ivit, ill};'a al1l1Um JJoo5t nativitatem beati JohallIlis Baptiste proxinlo venturanl erga 

C;herardum filiunl Gherardi de de Roden nlilitis, a quo dicta decima tenere solebat Cl/nI 

.feodo, i/a hona fide !Jrocllrabit, qllod per consensum et cOl?firmationenl ipsius Gherardi 

dictum nl0nasterillnl !Jre.fatam decinlam absque aliqllo iure feodali libere et absolute in 

/Je'jJetllllnl possidehit, et per hoc abbas et conventus dicti nlonao5terii bonafide labor

ahul1t cunI dicto Weitino ad hoc quod Donlilll1S WilIelmIls de Maldeghem, nIiles, 

duodecinl Iihras.flandrellses qllas a dicta Weitkino per consensulm et confirmationem 

dicli C;herardi sU/Jer dictanI decin1am predicto monasterio apponendis et plene facien

dis recejJil, dicto Weitkino integre restituet vel consensum et confirmationem dicfi 

Gheral'Lli lil pronlisit, predicto nI0nasierio acquirel super dicta n1emorala. 

Insuper vir religioslls W. dicti nl0l1asterii ahbas et prenominatus Weitkinus de omnobus 

cOlltrouersiis, dehitis, et qlierelis inter monasterillnl sancti Andree iuxta Brugis et dicllm 

U'eitkillllnI IIsqlle ad hanc diem habitis, coram nobis in iure mutuo se penitus quitos 

clan1aVerllJl1. 

In clIillS rei testimonium et munin1en presentes litteras ad pre ces utiusque partis sigillo 

/Jroprio IIna cum sigillo curie nostre fecimus roborari. 

Actun1 anno domini MOCC~()IL tercio, ,feria sexta ante nativitatum domini. 

Oorspronkelijk op perkament en zegel in bruin was (gedeeltelijk bewaard) hangend aan